
Nyheder 1. juni - 30. aug. 2005

Marsvin i Vestlige Østersø

Vi har modtaget:

Am 30.08.05 hat der Vormann Jens Laß des Seenotrettungskreuzers "Nis Randers" aus Maasholm um 
11h50 auf der Position 54E°43,23 N 10E°10,88 E 5-6 Schweinswale und um 12h10 auf 54E°41,54 N 
10E°05,90 E nocheinmal 3-4 gesichtet. Die Schweinswale zogen auf einem konstanten Kurs in 
südlicher Richtung. Vor einem Jahr nämlich am 04.09.04 sichteten Angler im anähernd dem gleichen 
Seegebiet zwischen 54E° 41,89 N 10E°08,77 E und 54E°41,70 N 10E°09,70 über 30 Schweinswale.

Grüß

Andreas Pfander
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Observation af marsvin i Thyborøn Havn

Vi har modtaget [28. August, 2005]
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Hejsa

Jeg har læst på siden, at observationaf marsvin i Limfjorden er en sjælden begivenhed, så derfor 
bringes følgende nyhed. Et marsvin har siden i torsdags [25. august, 2005] opholdt sig i inderhavnen i 
Thyborøn. Jeg har observeret marsvinet lørdag eftermiddag [27. august, 2005], hvor billedet er fra.

Med venlig hilsen

Kent Østergaard

Foto: Kent Østergaard (Copyright)

Observation af marsvin i Roskilde Fjord

Torsdag d. 1. september, 2005
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Vi har modtaget:

Under opankring forud for dykkerarbejde øst for Kølholms sydspids den 23. august observerede 
medarbejdere fra Vikingeskibsmuseet et enligt pænt stort marsvin i den gravede sejlrende. Det kom i 
overfladen et par gange, og bevægede sig tilsyneladende mod nord.

Med venlig hilsen

Mikkel H. Thomsen 

Videooptagelser af marsvin og måger ved Skanseodde Fyr

Søndag d. 21. august, 2005 overværede Magnus Wahlberg og Anne Villadsgaard – begge Århus 
Universitet – sammen med Jakob Tougaard, Danmarks Miljøundersøgelser en række af de 
spektakulære ”måge/marsvin-ædegilder”, der af flere observatører er rapporteret forekomme i 
strømskellene ud for Skanseodde Fyr i Lillebælt (se længere nede på siden). Det lykkedes de tre 
forskere, at lave en række undervandsoptagelser af marsvinenes lyde, der nu er ved at blive 
analyseret. Oven vande optog Anne Villadsgaard vedlagte videosekvens af marsvinene og mågernes 
jagt på fiskestimen. Hent filmen her (6 Mb). Filmen er fjernet af pladshensyn, men kan fås ved 
henvendelse til hjemmesidebestyreren.

"Sæler og Hvaler" er meget interesserede i at få at vide, hvis nogle med rimelig sikkerhed kan 
dokumentere hvilken fiskeart/ hvilke fiskearter, det er, marsvinen jager op til havoverfladen. Vores eget 
gæt er sild, brisling og/eller tobis. Yderligere er vi meget interesserede i at få kendskab til, om lignende 
"fælles ædegilder" skulle forekomme andre steder i vore farvande.

Mandag d. 29. august, 2005

Onsdag d. 24. august, 2005
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Observationer af marsvin i Roskilde Fjord

Vi har modtaget:

Der er i dag den 24. august klokken 11.30 fra Roskilde Amts miljøskib observeret 2 marsvin med 2 
unger i de indre dele af Roskilde Fjord i Roskilde Bredning ca. 300 meter nord for Elleore. Dette er ret 
usædvanligt, da vi normalt ikke ser marsvin syd for broen ved Frederikssund, De trækker normalt ikke 
ind gennem de smalle sejlrender ind til de inderste dele af fjorden.

Mandag den 22. august blev der også observeret 1 marsvin med unge i sejlrenden ud for Østby Havn. 
Det er muligvis de samme individer.

Med venlig hilsen

Søren Hedal

Kåd marsvineunge?

Marsvinene var meget gavmilde imod mig her i Risskov på min fødselsdag! Lidt nord for badeanstalten 
Den Permanente så vi ved 18-tiden en - velvoksen! - mor med unge, formentlig de samme, som vi har 
set flere gange på strækningen mellem Træskibshavnen (også inde i selve havnen) og området nord 
for Den Permanente. Lidt senere  - ved 20-tiden - så vi imidlertid igen mor og unge mellem Den 
Permanente og Træskibshavnen. De fouragerede både side om side og til tider adskilt. Det spøjse var, 
at ungen tre gange tog nogle gevaldige delfinagtige spring op ad/hen ad vandet med stor fart! Det så 
fabelagtigt ud! Den var, bortset fra halen, helt oppe over overfladen i springene. 

Ingen af os har før set en sådan kåd adfærd blandt marsvin - er det almindeligt? Og er det, hvad det i 
høj grad lignede, et udfald af ungdommeligt overmod? I hvert fald et festligt skue!

Hilsen Pernille Huus

Mandag d. 22. august, 2005
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Flere døde marsvin i sydlige Lillebælt

Vi har modtaget:

Heute sind an der Küste von Ostangeln zwei Schweinwalkadaver angetrieben worden. Ein  großes 
Tier, das bereits am 21.08.05 um 17h von Herrn Koppatscheck in der Geltinger Bucht gesichtet und 
fotografiert wurde, ist vor dem Strandhotel in Steinberghaff gestrandet. Ein zweites Tier strandete 
zwischen Hasselberg und Pottloch. Nach ersten Untersuchungen könnte es sich um die am 
20.08.05 im Kleinen Belt vor Pols Rev und auf 54° 50' 08'' N 09° 28' 28'' O treibenden Schweinswale 
handeln, über die Sie berichteten.

Beide Tiere werden geborgen und zur weiteren Untersuchung in das FTZ-Westküste der Universität 
Kiel in Büsum überführt.

Mit freundlichen Grüssen

Andreas Pfander
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Foto: Martin Koppatscheck

Marsvin set i Limfjorden ud for Hvalpsund

Søndag d. 21. august, 2005 kl. 16.00 observerede Henning Clausen, Hvalpsund fra båd et marsvin ca. 
200 meter ud for Hvalpsund – syd for Sundsøre. Marsvinet, der blev vurderet til at være et voksent dyr, 
var for indadgående mod Skive Fjord. Marsvinet blev observeret flere gange udvisende normal 
svømme- og dykkeadfærd.

Søndag d. 21. august, 2005
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Marsvin i Limfjorden er uhyre sjældne, og under ”Fokus på Hvaler”s registrering af 
marsvineobservationer blev der i 2001-2002 kun rapporteret om et enkelt dyr fra farvandsområdet 
mellem Ålborg og Thyborøn.

Marsvin i Lillebælt

Vi har modtaget:

Dagssejlads Kolding - Snævringen - Kolding, 20. august, 2005. kl. 10.45 – 16.30

Vejret var formidabelt for motorsejlere og marsvineobservatører: Vind: Ø, 0-3 m/s, som ved 15-tiden 
aftog til 0.

Vi så på turen:

1 stor marsvineunge svømmede roligt, alene på sydsiden af Kolding Fjord tæt under land, overfor Hotel 
Kolding Fjor

Mor/unge par flg. steder:

v. dyrskuepladsen Nord for den ny bro
v. Strib Havn
v. Strib Fyr
v. "Soldaten"*)
v. Lyngs Odde 
v. højspændingsledningerne
v. Gals Klint
v. Hagenør, tæt under land
v. Fænø Kalv, mod Jyllandssiden
v. Paradisbugten V. for Løverodde 

*) Vi så en kæmpe-mågeflok lidt længere ude end "Soldaten" (Skanserodde Fyr). Nogle lå på vandet, 

Søndag d. 21. august, 2005
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andre kredsede rundt. Da vi kom nærmere så vi mange marsvin i livlig aktivitet under mågerne. Helt tæt 
på kunne vi se fisk springe ud af vandet og blive fanget af mågerne. Det var fascinerende at høre 
marsvin ”snøfte” hele vejen rundt om båden. Efter at have ligget og fotograferet midt i flokken, måtte vi 
flytte os, da en coaster sejlede midt gennem hele sceneriet. Derefter spredtes måge- og 
marsvineflokkene sig i flere grupper.

Vi blev liggende, hvor vi lå, stadig tæt på det hele.  Pludselig samledes mågerne på et ret lille område, 
og ret efter kom marsvin fra de spredte grupper ”halsende” gennem vandet i lange spring med retning 
mod mågerne, og sceneriet med fiskene gentog sig. Det hele var tydeligt for os, da vi lå lige på ruten. 

Foto: Anders Lind-Hansen ©

Efter en tid spredtes flokkene atter, og det hele ”flyttede” efter nogen uorden længere ind i havnen. Det 
var ikke muligt at tælle mor/unge par, men der var mange. Vi så flere større unger svømme rundt alene, 
d.v.s. ikke ”krop mod krop” med moderen, som jo nok har været i nærheden. Noget andet pudsigt var. 
at jeg flere gange, når der var ro over feltet, så marsvin dykke op under en måge, som måtte baske til 
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side. 

Der var hele tiden 3-4 andre både, der iagttog sceneriet, og folk fortalte hinanden hvor fantastisk det 
hele var. En enkelt motorbåd forsøgte at ”fange” flokken, mens vi der blev liggende, i stedet blev 
”fanget” af flokken; ret pudsigt. 

Venlig hilsen

Karin Lind-Hansen

To døde marsvin fundet drivende i havoverfladen

Uafhængigt af hinanden er to henfaldne marsvin i dag rapporteret drivende i havoverfladen i sydlige 
Lillebælt. Det ene dyr på ca. 1,7 m blev observeret af Torben Krogh ved Pøls Rev ca. 1 sømil fra land, 
og det andet på ca. 1,3 m blev observeret af Hans Andersen i den indre del af Flensborg Fjord, på 
positionen 54*50’08N/ 9*28’28E.

Lørdag d. 20. august, 2005
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Foto: Torben Krogh ©

Århus-delfinerne

Vi har modtaget

Jeg var eneste person i vandet ved Ballehage [Århus Bugt] da folk stimlede sammen på badebroen og 
pegede. A lle var enige om, at det vi så kun ca. 50 meter derfra, var delfiner. Hvor mange der var ved 
jeg ikke. Selv så jeg kun én. [Obs.: torsdag d.18.august kl.ca.15:00],
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Venligst Pia Høst

Tam sælunge mellem Blokhus og Rødhus

Vi har modtaget:
Min familie og jeg var i sommerhus mellem Blokhus og Rødhus i uge 30 i år. Fredag, d. 29. juli om 
eftermiddagen besluttede min kæreste og jeg os for – på trods af koldt vejr og vand – at tage et bad i 
Vesterhavet. Vi plaskede nok lidt højlydt rundt. Pludselig stak et sælhoved op nogle meter fra os. Den 
svømmede helt hen til os, måske 50 cm væk. Vi gik på land og sælen fulgte med som en hund. Den 
kravlede op på land og gik rundt til os plus 3 andre af vores rimeligt ædruelige familiemedlemmer, som 
ikke var gået i vandet. Det så ud som om den tiggede. Da der ikke var noget at hente, kravlede den 
stille og roligt tilbage i vandet og svømmede langsomt ud og forsvandt herefter. 

Den havde et gult mærke på bagluffen, men vi nåede desværre ikke at se efter nummeret. Den var ikke 
stor, måske max. 1 m i længden. Det virkede, som om den var helt tryg ved mennesker. Det hele tog 
nok max. 2 minutter, men det var en kort, speciel oplevelse. Den sagde i øvrigt ikke en lyd under hele 
seancen. 

Hvorfor tage til Israel og svømme med delfiner, når man kan blive i Danmark og svømme med sæler, 
som er en del finer’?

MVH
Jens Højgaard

Hjemmesidebestyrerens kommentar:

Den mærkede sælunge er sandsynligvis udsat fra en af de tyske eller hollandske 
"sælredningsstationer":

Onsdag d. 17. august, 2005

Side 12 af 40Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20juli%20august%202005.... 40 02-03-2013



Friedrigskoog: http://www.seehundstation-friedrichskoog.de/

Norden: http://www.seehundstation-norddeich.de/

Pieterburen: http://www.zeehondencreche.nl/

Texel: http://www.ecomare.nl

Farvekodningen fortæller desværre ikke fra hvilken, eller om ungen er en spættet sæl eller en gråsæl.

I Danmark indstillede vi indsamling, opdræt og genudsætning af efterladte sælunger i 1995, og om 
grunden til denne beslutning kan man læse på adressen: http://www.hvaler.dk/xhyleredansk.htm .

I øvrigt skal man være forsigtige med sæler. Hvis man uheldigvis bliver bidt i hånden, risikerer man at 
få en "spækfinger" - se: http://www.cam.gl/dansk/inussuk/1laege/indhold/013.html – en infektion, der 
er meget vanskelig at kurere.

Marsvin i Smålandsfarvandet

Vi har modtaget:

Jeg har set på "hvaler" et optrin, hvor to marsvin  legede foran boven på en båd. Jeg har haft lignende 
oplevelse med måske to marsvin i Smålandsfarvandet mellem Lolland og Femø. Tirsdag d. 2. 08.05 
ved 16-17-tiden på vej fra Vordingborg til Fejø. Jeg hørte først en snøften tæt ved båden der krængede 
en del pga. den gode vind. Da jeg så ud til styrbords side passerede et marsvin først på samme kurs og 
mindre end et minuts tid efter, krydsede det ind foran vores kurs et par gange. Optrinnet tog vel en 3-4 
min i alt.

Med venlig hilsen

Lars Landberg

Torsdag d. 11. august, 2005
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A lm. delfiner i Kattegat (fortsat)

Fra Katrine Bertelsen har vi modtaget følgende signalement af de to delfiner ud for Grenaa søndag d. 
7. aug.:

"Den mindste (hunnen?) var mørk grå på ryggen med tydelige (gamle, lægte) skrammer. Hun virkede 
ældre og måske lidt trættere end den anden, der ofte svømmede væk fra båden, mens hun mest blev 
ved boven. Jeg bemærkede at hun ligesom havde små grå pletter på næbbet langs kanten, hele vejen 
rundt. Den unge (han?) virkede pjanket og havde tydeligt gode kræfter og overskud. Han var uden 
skrammer og havde en fin stålgrå rygfarve."

Tidsforløbet for observationen var kl. ca. 13.30 - 15.00.

Er der nogle af de observatører, der har set delfinerne i Århus Bugt / Kalø Vig, som kan genkende 
signalementet, eller kan man afvise, at det er de samme dyr? 

Er der nogle, der har kendskab til delfinobservationer i Bugten i samme eller tæt på samme periode?

Er der to eller flere alm. delfiner i Kattegat for tiden?

Mail venligst, hvis du har en kommentar.

A lm. delfiner i Kattegat

Vi har modtaget:

Tirsdag d. 9. august, 2005

Mandag d. 8. august, 2005
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Hej Hvaler

På vej mellem A nholt og Grenaa (søndag d.7.8.2005) fik vi følgeskab af to delfiner der meget gerne 
ville ride med på bovbølgen. Jeg tror at det var en mor og hendes store unge. Hun var vel 200 cm lang, 
ungen 20-30 cm længere. Moderen havde tydelige ar på ryg og sider og var en del mørkere end ungen. 
De fulgtes med os i ca. halvanden time til stor morskab for begge parter. Ungen lod til at syntes, at det 
var vældig skægt at udånde i hovedet på mig, der lå og kiggede ned. Ved den sydlige kompas-
afmærkning ved indsejlingen til Grenaa lystbådehavn forlod de os. Næste gang køber jeg et kamera 
med motor, men sikken dejlig afslutning på en sejlerferie!

Venlig hilsen

Katrine Bertelsen
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Foto: Katrine Bertelsen (c)

Hvidskæving på Rømø

Mandag d. 8. august, 2005 om aftenen blev en hvidskæving fundet på Sønderstrand på Rømø. 
Hvidskævingen er afhentet og vil blive videresendt til Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg til nærmere 
underøsgelse.

Side 16 af 40Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20juli%20august%202005.... 40 02-03-2013



Foto: Svend Tougaard (c)

Marsvinene ved Fredericia

Søndag d. 7. august, 2005 deltog hjemmesidebestyreren sammen med Biologforbundet i en 
WhaleWatching-tur i farvandet nord og syd for Middelfart med galeasen ”Aventura”.
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”Aventura”s rute (mod uret) samt observationer (unger gule)

Som det fremgår af kortet, blev der set en del marsvin under turen. Mellem Middelfart og den nye 
Lillebæltsbro blev der set marsvinehunner tæt fulgt af unger, mens der i farvandet ud for Skanseodde 
blev set ca. 20 voksne marsvin (antallet er meget usikkert) tydeligvis fouragerende.

Optrinnet ud for Skanseodde kan beskrives således: Da skibet ankom til positionen kl. ca. 12.00, lå en 
del måger samt et par skarver passive på vandet. Kort tid efter dukkede marsvinene op, og straks efter 
begyndte et tilsyneladende ædegilde på småfisk (brisling?, tobis?), hvor marsvinene kunne ses spurte 
frem gennem vandet samtidig med, at mågerne dykkede. Efter et par minutter faldt der igen ro over 
vandene - marsvinene forsvandt og mågerne hvilede sig igen på vandet. Ca. 5-6 minutter efter gentog 
optrinnet sig - marsvinene havde tilsyneladende hentet, indkredset og bragt en ny stime fisk til 
havoverfladen, som de begyndte at angribe, samtidigt med, at mågerne forsøgte at "stjæle" hvad de 
kunne. Igen pause i 5-6 minutter - og så én gang til det samme billede.
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Foto: Thyge Jensen

Tilsyneladende indkredsede marsvinene kollektivt en stime fisk, som de jagede op til havoverfladen, 
hvor de angreb den. Efter at fiskene var ædt, taget af måger eller undsluppet hentede marsvinene -
igen internt koordineret - en ny stime fisk.
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Foto: Henry Larsen ©

Optrinnet afstedkommer en lang række spørgsmål til overvejelse:

Er marsvinene i danske farvande virkelig i stand til at jage kollektivt? Hvordan koordinerer de jagten, og 
hvorledes kommunikerer under selve forløbet (hvis de kommunikerer)?

Der blev ikke set unger (måske en enkelt) i "ædegildet". Hvor var de henne imens, og hvorledes 
genskabes ned nære kontakt mellem hun og unge efter jagtforløbet? Eller deltager diegivende hunner 
slet ikke i den tilsyneladende kollektive jagt?

Genskabes unge/mor "post-jagt kontakten" med individspecifikke lydsignaturer, eller har hunnen og 
ungen aftalt mødested?

… og endelig: Hvorfor er strømskellene ud for den stærkt trafikerede Fredericia Havn tilsyneladende 
det hotteste spot for marsvin i danske farvande?
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Marsvin på jagt ved Fjællebroen

Torsdag d. 28. juli, 2005, kl. 21.30 observerede Finn Mikkelsen, Svendborg 2 marsvin få meter fra 
molen ved Fjællebroen i bunden af Nakkebølle Fjord (Sydfyn). Marsvinene var tydeligvis i færd med at 
jage fisk med hurtige spurt og med næsten hele kroppen ude af vandet.

Observation af sæl på usædvanlig lokalitet

Tirsdag d. 2. august, 2005, kl. 16–16.30 observerede John Larsen, Stubbekøbing en sæl i Grønsund 
tæt på havbruget mellem Stubbekøbing og Bogø. Sælen uddykkede 8 – 10 gange i en afstand af 60 
meter fra båden.

Marsvin i Snævringen

På sejlads fra Kalø Vig til Skærbæk (Kolding Fjord) kunne hjemmesidebestyreren onsdag d. 3. august, 
2005, kl. ca. 18.00 tælle mellem 10 og 15 marsvin på strækningen mellem Fredericia og Middelfart. Af 
disse var mere en halvdelen hunner med unger. Som noget usædvanligt kunne der observeres en 
mindre flok marsvin lige ud for Kongebrogården ved den gamle Lillebæltsbro.

”Århus-delfinerne” i Knebel Vig

Vi har modtaget:

Fredag d. 5. august, 2005

Mandag d. 1. august, 2005
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Søndag d. 31. juli 2005 blev min Polaris Drabant fulgt ind i Knebel Vig af to overordentlig legesyge 
delfiner. Mens båden lå for anker ca. to timer i den vestlige del af vigen, ”ventede” delfinerne høfligt et 
par hundrede meter ude i vigen. Derpå fulgte de med stadig stor begejstring og flotte spring for 
stævnen båden ud af vigen. Kort før nordlig kompasafmærkning Pladen trak det op til en ganske 
voldsom tordenbyge, og kontakten med delfinerne mistedes.

Venlig hilsen Frits Kjærgaard

Sejlbåd i Smålandsfarvandet igen fulgt af marsvin

Tirsdag d. 26. juli, 2005 kl. ca. 11 blev ”Dirty Nelly II” af Stubbekøbing fulgt af to marsvin i 3–4 minutter, 
på positionen 55.05.201 N, 11.33.814 E vest for Knudshoved.

”De lejede nærmest ved at svømme langs båden og ind foran stævnen og kom derefter tilbage og 
lavede de samme "numre" igen.”

Det lykkedes at tage et billede, hvor den ene var delvist oppe af vandet.
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Copyright: Per Thomsen

Alm. Delfiner ved Juelsminde?

Vi har modtaget:

Under mit sommerophold i Juelsminde gjorde jeg i går og forgårs.....24 + 25/7 en observation af 
følgende: 2 "delfiner" en voksen og en unge. Første dag var de ca 100 m fra stranden svømmede lige 
så langsomt i sydlig retning. Jeg syntes at deres rygfinne var for stor, men pga afstanden var jeg i tvivl. 
I går, den 25/7 i fuldstændig havblik, så jeg samme observation, en voksen og en mindre/unge, i en 
afstand af måske 25m fra kysten. De havde en klart aftegnet rygfinne (som almindelige delfin) 
svømmede lige så langsomt i sydlig retning,- var neddykkede i en periode på 30 sek til måske 1 min. 

Onsdag d. 27. juli, 2005
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De blev observeret i omking 30 min begge gange,-
og kunne den 25/7 høre deres blåst.

Jeg vil lige understrege at jeg er meget erfaren i observation af almindelige marsvin,- dette var klart 
andreledes. Position: 500m syd for Kysthospitalet, Juelsminde.

Med venlig hilsen
Bensen

Århus-delfinerne (fortsat)

En delfin-vant Koldindsejler på tur nordpå meddeler, at Århus-delfinerne i et stykke tid har holdt til ved 
den gule specialafmærkning ud for Egå Marina (vedr. ”ankerkædeaffiniteten” se artiklen om alm. 
delfiner i danske farvande s. 11–12). Mandag d. 25. juli, 2005 blev et engelsk lystskib fulgt af delfinerne i ½ time 
i farvandet ud for Egå.

Sejlbåd fulgt af marsvin i 5 minutter

Søndag d. 24. juli, 2005 kl. ca. 14.30 blev en "Family Folkebåd" for motor fulgt af et marsvin i ca. 5 
minutter i Smålandsfarvandet syd for Glænø på positionen 55*09'779N / 11*25'108E. Besætningen 
beskriver marsvinet som "lille og sort, og det sprang ikke på noget tidspunkt fri af vandet", hvorfor det 
må formodes, at det virkelig drejer sig om et marsvin. I samme farvand blev en båd mandag d. 30. maj, 
2005 efterfulgt af en almindelig delfin (se observationen her).

Tirsdag d. 26. juli, 2005

Søndag d. 24. juli, 2005

Tirsdag d. 19. juli, 2005
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Finhvalen fra Rügen er nu undersøgt

Finhvalen fra Rügen er blevet opmålt til at være 1710 cm lang. Den kunne let hæves af en kran med en 
samlet løftekapacitet på 40 t. 25 t kød mv. blev sendt til destruktion, så hvalens vægt skønnes til ca. 30 
t. Der er tale om kønsmodent dyr. Bedømt ud fra graden af henfald skønnes det, at hvalen har været 
død i en uge eller to. Finhvalen syntes at være i en god kondition, med en spæktykkelse på op til 10 
cm. og med føderester i tarmene. Maven var tom. Der fandtes ingen tegn på ydre skader. Det tyske 
oceanografiske museum i Stralsund, der forestod undersøgelserne, vurderer at hvalen er død af 
stress. 

Fotos fra parteringen kan ses på adressen http://www.meeresmuseum.de/finnwal_2005.pdf

Mere delfinopvisning i Århus 

Vi har modtaget:

Disse tre billeder af to delfiner er taget af Mikkel Noe-Nygaard på positionen: N 56 08.560 / E 10 16.760 
(ca 1 sømil øst for Århus Havn ydermole)  Søndag d.10. juli kl. 10.30 - ca. 11.00.

Som det kan ses på billederne, var der ingen vind og vandet var meget klart. Deres adfærd var; 
legesyge, nysgerrige, åbenlyst meget klar over, at der var tilskuere på!

Mette og Mikkel Noe-Nygaard

Torsdag d. 14. juli, 2005
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Foto: Mikkel Noe-Nygaard (c)

Side 26 af 40Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20juli%20august%202005.... 40 02-03-2013



Foto: Mikkel Noe-Nygaard (c)
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Foto: Mikkel Noe-Nygaard (c)

Igen delfiner i Århus 

Efter en periode uden observationer af delfinerne er de igen blevet set. Villy A lmaas havde følgeskab af 
to delfiner Søndag d. 3. juli ved 10-tiden. De er set sydøst for Marselisborg Havn på position N 56 07.9 / 
E 10 16.3, hvor de fulgte med båden i ca fem minutter. Begge dyr lavede de karakteristiske spring ud af 
vandet.

Finhval strandet ved Rügen 

Fokus på hvaler er blevet kontaktet af Flensburger Tageblatt, da der er fundet en stor finhval ved 
Greifswalder Oie, der er en sandbanke øst for Rügen. Hvalen blev fundet Søndag d.10. juli af sejlere. 
Hvalen er i dag målt til 17,10 meter og med en anslået vægt mellem 45 til 75 tons. Hvalen vurderes til 
at være i fin kondition og der er ingen tegn på skader fra skibsskruer og lign. Man formoder, at hvalen 
er død af stress efter at være strandet, men det vil nærmere undersøgelser måske kunne fastslå. På 
grund af hvalens henfald anslåes det, at den er død et par dage før fundet. 

Læs mere på: http://www.netzeitung.de/deutschland/347950.html

Torsdag d. 14. juli, 2005

Tirsdag d. 12. juli, 2005

Tirsdag d. 28. juni, 2005
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Stadig Århus-delfiner 

Lørdag d. 25. juni observerede familien Hansen to delfiner, som legede i Kaløvig ved Århus. De 
hoppede to meter op af vandet og svømmede ind under båden.

Århus-delfinerne igenigen

På Århus Stiftstidendes hjemmeside kan man på adressen www.stiften.dk/artikel:aid=219530 læse, at 
delfinerne i Århus Bugt / Kalø Vig har været på spil igen i weekenden.

Årets første sæltælling i Vadehavet

Tirsdag d. 21. juni, 2005

Mandag d. 20. juni, 2005, aften
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Foto: Thyge Jensen (c)

Hjemmesidebestyreren har netop været på sæl-tælling over Vadehavet. Det umiddelbare indtryk udfra 
antal, lokalisering og ungehyppighed - inden foto-fintællingen - er, at alt ser normalt ud.
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Foto: Thyge Jensen (c)

Som det fremgår af billedet fra Jørgens Lo ud for Ribe er ynglesæsonen nu på sit højeste. I cirklerne 
ses hunner med unger.

Vi har modtaget:

Fredag d. 17. juni blev der kl 13.25 ( ca. 25 mil NV for Skagen ) observeret 4-6 Spækhuggere.

Observationen blev gjort af en en række klubbørn fra daginstitutionen Andedammen i Elling NV for 
Frederikshavn. De var ombord på skonnerten "Marilyn Anne" af Struer undervejs mod Arendal i Norge.

Mandag d. 20. juni, 2005
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Flokken fulgtes med skibet på samme kurs i ca. 15 min i en afstand af ca. 300 m. - især en af 
rygfinnerne var imponerende høj - hvilket må være førerhannen i flokken.

De bedste hilsner
Erik Holm Sørensen

Ca. 30 marsvin set ved ”Hesteskoen” mellem Als og Fyn

Søndag d. 19. juni kunne Lars Bech på rejse fra Lyø til Aabenraa tælle ca. 30 marsvin inden for en 
radius på 5 sømil i farvandet omkring Hesteskoen.

Almindelig Delfin (?) i Århus Bugt (fortsat)

Vi har modtaget:

Jeg sejlede min Albin Vega ”Victoria” fra Egå Marina til Marselisborg Havn fredag den 17/6/05. klokken 
12.45, 500 meter inden havneindløbet hørte jeg et stort plask 50 meter agterud og nåede at se det jeg 
troede var nedslaget fra en havfugl. Jeg holdt udkig og lidt senere kom den op igen med en kraft som 
jeg aldrig har set marsvin gøre, de kommer kun lidt op med rygfinnen og ikke på denne legesyge måde 
som denne fisk. Jeg tog lidt af gassen på motoren og den kom helt tæt på stævnen og rundt omkring 
båden. Den var klart større end et marsvin, spids næse og en rygfinne der var højere og ikke så 
trekantet som et marsvin. Den havde en bølget hvid bug, lidt som på jeres
billede ”Hvad skal jeg gøre hvis jeg finder…..”

Næste gang husker jeg mit kamera.

Mandag d. 20. juni, 2005

Lørdag d. 18. juni, 2005
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I havn spurgte jeg søspejderne og de havde haft lignende ”besøg” på en tur
til Tunø i ca. 20 min hvor den fulgte med båden. Sikkert den samme fætter,
den keder sig.

Med venlig hilsen

Finn Hallager

Almindelig Delfin (?) i Århus Bugt

Vi har modtaget:

Jeg har lige været ude at sejle med Den Vilde Yacht på en fredagssejlads fra Århus Lystbådehavn til 
Moesgård. På vej tilbage fra Moesgård lå vi i 10-13 m/sek vind på kryds mod Risskov. Solen var 
kommet til syne istedet for skyerne.

Pludselig ser jeg omkring 100 meter fremme noget bryde bølgerne i den hårde vind og regner med at 
det er marsvin. Til at starte med tror jeg at det er to. Da vi kommer tættere på begynder marsvinet at 
følge med os. Vi sejler vel 6 knob. Først svømmer den på den bagbord side af båden og bagefter på 
styrbord kun et par meter fra os. Den ene gang den bryder vandet i styrbord side kan jeg se at det ikke 
er et marsvin på grund at det er 'med' solen og den ses flot lige unde overfladen. Den har tydelig 
rygfinne, grå på ovesiden og tydelig hvid bug på undersiden. På siden er der en tydelig hvid 'bølge' over 
forfinnen. Så var det at vi fandt ud af at det måtte være en delfin. Den fulgte med os i et par minutter. 
Derefter forsvandt den agter og svømmede videre.

Observeret omkring kl 20 [fredag d. 17. juni 2005], omtrent på positionen N 56° 10,7' E010° 14,9'

Hilsen
Martin Gornitzka

Lørdag d. 18. juni, 2005
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Almindelig Delfin (?) i Smålandsfarvandet

Vi har modtaget:

Mandag den 30. maj 2005 observerede vi en hvidnæsedelfin? i Smålandsfarvandet nord for Vejrø. Det 
var tydeligt at delfinen legede med os. Den dukkede op i vor kølvand, svømmede langs båden, ind 
under stævnen flere gange fra side til side. Det hele varede ca. 10 min, hvorefter den forsvandt for at 
dukke op igen ca. ½ time senere for at gentage showet. Det virkede som om delfinen svømmer langt 
hurtigere end marsvin, den svømmede under bådens stævn tæt på kølen. Vi sejlede omkring 6 knob.
Det var uhyre svært at fotografere den med et almindeligt digitalt kamera på grund af delfinens 
hurtighed. Vedlagt fotos af havpattedyret som vi formoder er en hvidnæsedelfin.

Med venlig hilsen
Iver Askholm Madsen, Aabenraa

P.S. Vi så mange marsvin i samme område

Hjemmsidebestyrerens kommentar:
Ud fra sammenliger af fotoet af delfinen fra Smålandsfarvendet med de mange fotos "Sæler og Hvaler i 
Danmark" modtog i året 2004 af delfinerne i Kolding Fjord mener vi ret sikkert, at det drejer sig om en 
"almindelig delfin". Især på nogle videooptagelser fra Børup Sande ser man samme grå og gullige 
farver, når delfinen er neddykket, som de ses på nedenviste foto.

Fredag d. 10. juni, 2005
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Foto: Iver Askholm Madsen (c)

Stadig sæl i Ribe Å - systemet

Poul Køhler, Ribe havde onsdag d. 25. maj, 2005 følgende oplevelse: "Jeg var ude at prøve fluen i 
Hjortvad å nedenfor sandfanget onsdag aften. Pludselig så jeg en kæmpe bølge på vej op i mod mig. 
Normalt hugger trækkende fisk ikke, men det skulle selvfølgelig prøves. Så jeg lagde et kast over åen -
fluen landede perfekt og svingede lige ind foran snuden på den - hver fiber i kroppen var spændt og 
forberedt på det helt store hug - men hugget kom ikke og i stedet kom der et sælhovede op af vandet 
og stirrede mig dybt i øjnene. Så bliver man altså lettere overrasket."

Mandag d. 6. juni, 2005
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"Sandfanget" ligger i den nordlige del af Ribe by ca. 1.5 km oppe af Hjortvad Å, der løber ud i Ribe Å 
tæt ved Skibbroen. Det var her en sælunge opholdt sig det meste af foråret, men om det er det samme 
individ vides ikke. Poul Køhler nævner endvidere, at han for år tilbage har set en sæl endnu længere 
oppe ad den smalle Hjortvad Å.

Hvidnæse ved Lønstrup Sønderstrand

Lørdag d. 28. maj 2005 blev en hvidnæse – en han på 2.85 m. – fundet ved Lønstrup Sønderstrand. 
Hvidnæsen, der var noget henfalden, blev opmålt af Nordjyllands Statsskovdistrikt og destrueret.

Marsvine-hotspot i Storebælt

Marsvineindberetningerne i forbindelse med projekt ”Fokus på Hvaler i Danmark 2000 - 2002” gav en 
formodning om, at marsvin ofte fouragerer i strømskel. Et af de ”hotspots”, der kom for dagen, var den 
dybe kløft på positionen 55*11’0 N / 10/*59,4’E , der skærer igennem ”Broen” – en forlængelse mod 
nordøst af den morænebue, som danner Langeland. (Se side 26 i den afsluttende rapport på 
http://www.hvaler.dk/Slutrapport/Marsvinerapport.pdf)

Fredag aften d. 3. juni, 2005 var hjemmesidebestyreren på stedet i havblik (lige inden tordenvejret 
stoppede for alle observationsmuligheder), og som forventet kunne vi betragte en flok marsvin, der 
tilsyneladende fouragerede (de svømmede i overfladen med stor fart og med ”skum for boven”).

Skulle nogle af denne hjemmesides læsere komme forbi stedet under sommerens sejladser vil vi gerne 
høre om eventuelle observationer (tilstedeværelse af marsvin, antal, adfærd, obs. af strømskel, evt. fisk 
på loddet osv.)

Mandag d. 6. juni, 2005

Søndag d.  5. juni, 2005
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”Broen-hotspotet” adskiller sig fra de andre marsvine-hotspots i vore farvande ved, at det ligger 
forholdsvis langt fra kysten.

Torsdag d. 2. juni, 2005
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Marsvin død under fødsel

Torsdag d. 2. juni, 2005 afhentede hjemmesidebestyreren et marsvin på Hvidbjerg Strand tæt på 
Blåvandshuk. Marsvinet var død under fødsel af en unge, hvoraf kun bagkroppen var kommet ud.

Foto: Thyge Jensen (c)
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Foto: Thyge Jensen (c)

Nyheder december 2004 - maj 2005
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